
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 238    

N. GENERALE 1246 DEL 15/10/2020 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ 

AUTORIZZATIVA DEL PROGETTO E PROCEDURA DI GARA RIUTILIZZO AI 
FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL 
DEPURATORE A SERVIZIO DELL'ABITATO - CUP: C79D17000160002 CIG: 
ZC62EA3708 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE238 

DEL 15/10/2020 
 

 
OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ 

AUTORIZZATIVA DEL PROGETTO E PROCEDURA DI GARA RIUTILIZZO AI 
FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL 
DEPURATORE A SERVIZIO DELL'ABITATO - CUP: C79D17000160002 CIG: 
ZC62EA3708 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area Lavori Pubblici n. 2349 dell’11 dicembre 2017, esecutiva ai 
sensi di legge, si stabiliva di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di progettazione 
definitiva, geologo, archeologo, acquisizione pareri, progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di 
“Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato – 1 
stralcio (CIG.: 72574973FC), mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 e 60, del D. Lgs. n. 
50/2016, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. N. 50/2016; 

- con Determinazione Dirigenziale della III Area Lavori Pubblici e Patrimonio n. 1384 dell’11 giugno 2019, 
il servizio in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 alla 
costituenda A.T.P. STUDIO ROMANAZZI–BOSCIA e Associati S.r.l. (capogruppo mandataria), 
ITALPROGETTI S.r.l. (mandante), CONSORZIO UNING Soc. Cons. a r.l. (mandante), BERARDI 
Giuseppe architetto (mandante), PEPE Pietro geologo (mandante), CARRERAS Giacomo agronomo 
(mandante), con sede legale in Bari alla via Amendola n. 172/C; 

- in data 04.08.2020 A.T.P. STUDIO ROMANAZZI–BOSCIA e Associati S.r.l. (capogruppo mandataria), 
ITALPROGETTI S.r.l. (mandante), CONSORZIO UNING Soc. Cons. a r.l. (mandante), BERARDI 
Giuseppe architetto (mandante), PEPE Pietro geologo (mandante), CARRERAS Giacomo agronomo 
(mandante) ha presentato il progetto definitivo dell’opera; 

- che si rende necessario svolgere le attività autorizzative utili all’approvazione del progetto al fine di indire 
la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE 
REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE A SERVIZIO DELL'ABITATO”; 

- che è stato nominato Responsabile del procedimento l’Arch. Rosario Sarcinelli, con <...>/<...>; 

Dato atto che, in considerazione della particolarità della procedura di affidamento, si rende necessario 
assicurare al R.U.P. uno specifico supporto amministrativo; 

Constatato che a detta particolare esigenza non si può fare fronte con il personale in servizio, in quanto la 
prestazione in oggetto riveste carattere straordinario e di particolare specificità per assolvere la quale non è 
presente attualmente nell’Ente né idonea struttura organizzativa, né idonea figura dotata della richiesta 
professionalità; 



2 

 

Valutato indispensabile conferire tale incarico ad un soggetto esterno all’Ente, tenuto conto che tale facoltà 
è ammessa dall’art. 24, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 10, comma 5, del D.P.R. n. 
207/2010; 

Rilevato che: 
- il Comune di Trani ha espletato una specifica procedura di gara per l’affidamento servizio triennale di 

supporto al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento e di esecuzione di appalti pubblici, 
ponendo a base d’asta la somma di euro 99.000,00, ad esito della quale il servizio è stato aggiudicato 
allo STUDIO FUSINATO DI FUSINATO ANTONIO, con sede a Martina Franca (TA) in Via Massafra al n. 
26/F, che ha proposto un ribasso pari al 20,00% sul compenso a tariffa professionale per le procedure in 
cui lo stesso sarà incaricato di supportare il responsabile del procedimento; 

- l’importo della prestazione di cui alla presente determinazione, al netto del ribasso offerto dallo Studio 
Fusinato di Fusinato Antonio, risulta essere pari ad €. 8.572,26 oltre ad €. 342,89 quale contributo Cassa 
Previdenziale ed €. 1.961,33 per IVA al 22%, per un importo complessivo di €. 10.876,49; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs 50/2016 il contratto può comunque essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione, fatta salva la possibilità della consegna in via d’urgenza, sussistendone i presupposti previsti 
dal comma 8, art. 32 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi, per altro, dell’unico partecipante alla procedura di 
gara. 

Dato atto 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, 
ing. Luigi Puzziferri, esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 
modificazioni ed integrazioni, come da attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, ing. Luigi 
Puzziferri, conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la delibera di C.C. n. 20 del 06.05.2020 con il quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022); 

Vista la Delibera di C.C. n. 49 del 04.08.2020, con il quale è stata la nota di aggiornamento al DUP 2020-
2022; 

Vista la Delibera di C.C. n. 50 del 04.08.2020, con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022; 

Vista la Delibera di C.C. n. 51 del 04.08.2020, con il quale è stato approvato il rendiconto della gestione 
esercizio finanziario 2019;  

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito i seguenti codici: CIG: ZC62EA3708; 
 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 



3 

 

2. di affidare allo Studio Fusinato di Fusinato Antonio con sede in Martina Franca (TA) l’incarico di 
supporto tecnico – amministrativo al R.U.P. per lo svolgimento dell’attività autorizzativa del Progetto e 
della procedura di gara relativa ai lavori di “RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE 
AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE A SERVIZIO DELL'ABITATO”; 

3. di stabilire che l’importo della prestazione di cui alla presente determinazione, al netto del ribasso 
offerto dallo Studio Fusinato di Fusinato Antonio, risulta essere pari ad €. 8.572,26 oltre ad €. 342,89 
quale contributo Cassa Previdenziale ed €. 1.961,33 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 
10.876,49; 

4. di sub-impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D. Lgs. n.118/2011,le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1302 Descrizione 
Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue del depuratore 

cap. E. 17445/2017 

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 9/6 PdC finanziario 2.02.01.99.999 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE  CIG ZC62EA3708 CUP C79D17000160002 

Creditore Studio Fusinato di Fusinato Antonio con sede in Martina Franca (TA) 

Causale 
Supporto tecnico – amministrativo al R.U.P. per lo svolgimento dell’attività 

autorizzativa del Progetto e della procedura di gara relativa ai lavori 
Modalità finan. Contributo regionale 

Imp./Pren. n. 753/0 Importo 10.876,49 Frazionabile in 12 NO 

5. di confermare la nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N.50/16 per 
l’attuazione del presente intervento, l’arch. Rosario Sarcinelli; 

6. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione -Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.238 del 15/10/2020

19/11/2020Data: Importo: 10.876,49

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ AUTORIZZATIVA DEL PROGETTO E PROCEDURA DI
GARA RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE A SERVIZIO
DELL'ABITATO - CUP: C79D17000160002 CIG: ZC62EA3708

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
6 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 8.154.670,00
3.116.458,51

10.876,49
3.127.335,00
5.027.335,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 6.254.670,00

3.116.458,51

10.876,49

3.127.335,00

Disponibilità residua: 3.127.335,00

Capitolo: 1302

Oggetto: RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE DEL
DEPURATORE. (cap. E.17445/2017)

Progetto: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 1446/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1246 DEL 15/10/2020Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1446/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1446/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FUSINATO ANTONIOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 19/11/2020

ZC62EA3708C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Trani

Visti

1434

AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ AUTORIZZATIVA DEL
PROGETTO E PROCEDURA DI GARA RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE
AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE A SERVIZIO DELL'ABITATO - CUP: C79D17000160002
CIG: ZC62EA3708

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 238 Nr. adozione generale: 1246
15/10/2020Data adozione:

24/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 31/12/2020  al  15/01/2021. 

 

Trani, lì 31/12/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


